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Abstract
Uppsatsen undersöker vad binge-watching är för ett fenomen, och närmare vad som gör en

TV-serie binge-värdig. Kopplingar mellan element som är förknippade med att göra en serie

beroendeframkallande, främst cliffhangers undersökas på en djup nivå. Medan tiden har

förändrats har tekniken också förändrat hur det ses på program från när de först visades till

hur de konsumeras idag, från att titta på en svartvit box-TV till att titta på en gigantisk

smart-TV med inbyggd video-on-demand. Olika berättarmetoder från “monster of the week”

till något som har en berättelse som är tänkt att förbli sammanhängande från början av serien

förklaras i denna texten, och paralleller dras mellan teknikerna och fenomenet

binge-watching.

Nyckelord: cliffhangers, binge-watching, binge-worthy, förebådande, klimax,
platform, fenomen
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1. Inledning
Termen "binge-watching" är något som har dykt upp mer och mer under de senaste åren

medan streaming har blivit en norm, och är ett otroligt intressant fenomen som drar till sig

uppmärksamhet bland filmproducenter runt om i världen. Binge-watching är en term som

används ganska ofta i dagens språkbruk, och innebär att flera avsnitt ses färdiga under en

session.1 Medan smartphones har blivit en norm, har det också påverkat den vanliga

personens uppmärksamhetsspann bland användare som använder smartphones regelbundet.

Tekniken har utan tvekan påverkat hur TV-program konsumeras, med tanke på att det nu är

möjligt att titta på en hel serie utan att behöva vänta en vecka på nästa avsnitt eller hyra en

DVD från närmaste videobutik till vad den har blivit idag där åskådaren har tillgång till exakt

vad tittaren vill se när som helst med plattformar som Netflix eller HBO-max.  Vad är det som

gör att tittaren stannar kvar och ser flera avsnitt på rad? Binge-watching har en nära relation

til det narrativa begreppet cliffhanger, vilket är ett fenomen som förekommer i övergången

från slutet av ett avsnitt till nästa avsnitt. Filosofen Peter Alward beskriver cliffhangers som

ett vanligt inslag i narrativ fiktion, där en berättelse stannar upp när en central karaktär

befinner sig i en farlig situation eller kanske upptäcker chockerande information. Ett exempel

Alward ger är från Sagan om de två tornen (2002), som slutar med att Sam förstår att Frodo

inte är död- utan snarare levande och hålls som fånge av de onda orcherna i Cirith Ungol.2

Gällande TV-serier så har övergången som sker från ett avsnitt till ett annat har varit ett

element som verkligen drar betraktarens uppmärksamhet, och inte minst nyfikenheten. Vad

som händer från ett avsnitt till ett annat, och hur berättelserna är strukturerade för att bygga

upp till cliffhangers eftersom att hålla tittarnas uppmärksamhet utan tvekan är en mycket

värdefull teknik för filmskapare. Författaren Mareike Jenner nämner att stora populära

plattformar som Netflix, Amazon och Hulu använder binge-modellen som ett sätt att publicera

innehåll för att hålla tittarna kvar vid skärmen.3 Tre av de mest binge-worthy serierna är

Sopranos(1999-2007), Breaking Bad(2007-2013) enligt välbesökta tv-sidor på nätet som

looper.com4, och i nyare listor från techradar.com har Squid Game (2021-) dykt upp som en

4 Duncan Carson, “Most bingeworthy dramas of All time,” Looper, Looper.com, September 2021.

3 Mareike Jenner, "Binge-watching: Video-on-demand, quality TV and mainstreaming fandom", International
Journal of Cultural Studies, Vol. 20, no. 3, 2015, s. 304-320.

2 Peter Alward, "Cliffhangers and Sequels: Stories, Serials, and Authorial Intentions", Dialogue, Vol. 57, no. 1,
2017, s.163

1 Deborah Castro, Jacob M Rigby, Diogo Cabral and Valentina Nisi, "The binge-watcher’s journey: Investigating
motivations, contexts, and affective states surrounding Netflix viewing", Convergence: The International Journal
of Research into New Media Technologies, Vol. 27, no. 1, 2019, s.3
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av favoriterna när det talas om serier som är mest “binge-worthy”.5 Dessa serier använder

cliffhangers för att uppmuntra tittarna att känna behovet av att titta på nästa avsnitt, och

därför kommer de att undersökas genom en narrativ och komparativ analys. För att få en

bredare förståelse för hur fenomenet cliffhangers påverkar binge-watching kommer en

narrativ analys att utföras med fokus på cliffhangers från tre olika serier från olika tidsepoker.

1.1 Syfte och frågeställningar

Syftet med denna uppsats är att fördjupa sig i och analysera exakt hur och om fenomenet

cliffhangers har förändrats från 1999 till 2021 i förhållande till hur tekniken har utvecklats

under denna period, och vilken effekt detta har haft på tittarna och tv-serierna. Målet är att

komma fram till en slutsats som djupare förklarar hur cliffhangers påverkar fenomenet

bingewatching. Fenomenet som ska undersökas är cliffhangers, det vill säga vad som händer i

slutet av ett avsnitt som får tittaren att undra vad som kan hända nästa avsnitt. För att

undersöka detta fenomenet, så är frågeställningarna som följande:

Hur har cliffhangers utvecklats med tiden?

Tekniken har utvecklats en hel del under de senaste två decennierna, vilket har förändrat

tittarnas tittarvanor när det gäller att titta på tv-program. Genom att fokusera på hur

cliffhangers har förändrats från 1999-2021 i relation till teknikutvecklingen kommer analysen

att ha ett mer direkt mål. Genom denna fråga kommer det att undersökas hur tid och teknik

har påverkat fenomenet, med tanke på den enkla tillgängligheten som har kommit med

VOD-baserade plattformar som Netflix eller Amazon Prime och associerade funktioner som

automatisk uppspelning. Cliffhangers har möjligtvis inte samma funktion som tidigare, men

hur har det faktiskt förändrats med tiden? Om man skulle titta på en serie som Sopranos

(1999-2007) och använda tekniken som finns idag när det gäller autoplay-funktionen och

tillgängligheten, hur fungerar cliffhangers som var tänkta att visas nästa vecka nu, eftersom

tittaren kan välja att titta på nästa avsnitt direkt? Idag lanseras serier för att visas på en

streamingtjänst, till exempel som Squid Game (2021-) gjorde på Netflix, men hur påverkar

detta cliffhangers i motsats till äldre serier som inte lanserades med den nya tekniken?

5 Tom Power, “Best netflix shows: 30 Fantastic Series you need to binge watch,” TechRadar, TechRadar,
February 2022.
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Vilket samband finns mellan cliffhangers och fenomenet binge-watching?

För att förstå hur mycket fenomenen cliffhanger och binge-watching fungerar tillsammans

kommer det att undersökas på en grundlig nivå genom en narrativ och komparativ analys av

hur stor effekt cliffhangers har från serie till serie, och hur mycket inverkan det har på

fenomenet binge-watching. Syftet med dessa frågor är att undersöka om det finns paralleller

som kan dras mellan olika serier och om de använder samma typ av element/fenomen som

cliffhangers och om det har förändrats över tid. Genom att analysera vilken narrativ funktion

cliffhangers har i tre populära tv-serier från tre olika tidsperioder kan jag komma till en

underbyggd slutsats om vilka dramaturgiska konsekvenser som ”binge-watching” får för

dagens producenter.

1.2 Hypotes

Cliffhangers påverkar fenomenet binge-watching genom att manipulera tittaren för att känna

behovet av att titta på nästa avsnitt. Genom att bygga mot ett klimax som bryts av i två delar

genom övergången från ett avsnitt till nästa, är användningen av cliffhangers i TV-världen ett

verktyg som kan leda till att en serie blir en succè eller inte. Medan tid och teknik har gjort

framsteg med hur TV-program konsumeras idag när åskådaren tänker på enkel tillgänglighet

med VOD-baserade plattformar som Netflix eller HBO-max med autoplay av nästa avsnitt

kontrasterad med att behöva hyra serier från närmaste videobutik, eller vänta en hel vecka för

att titta på nästa avsnitt på TV-kanaler som SVT. Flödet av ett avsnitt har också varierat över

tid, innan det var vanligt med reklampauser, som har försvunnit när streaming tog över. Det

verkar nu som att serier idag är lättsmälta och uppbyggda på ett sätt som gör det mer

attraktivt att se en hel säsong över en helg, och kanske som en följd är inte lika minnesvärd

som serier tidigare, när avsnitt släpptes varje vecka, där familjer och vänner samlades framför

TVen för att se svaret på förra veckans cliffhanger. Har kvaliteten på cliffhangers minskat

med tiden när det gäller hur minnesvärda de är, eller ger den nya tekniken och tittarvanorna

någon form av nostalgi om hur man tänker tillbaka på som setts tidigare? Hur skulle det se ut

om Sopranos släpptes till exempel i 2021- skulle de dramatiska övergångarna vara lika

minnesvärda idag?
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1.3 Avgränsningar

För att avgränsa detta projekt kommer det att undersökas mer i fenomenet "cliffhangers", för

att uppnå ett resultat som är lättare att jämföra för de tre serierna. För att det inte ska bli en

för stor analys är det bara avsnittet som bygger upp till cliffhangerna som ska analyseras, och

inte nästa. Fokus kommer då att ligga mer på hur narrativet byggs upp mot ett klimax innan

avsnittet slutar, och inte på hur resultatet av cliffhangerna kommer att bli när nästa avsnitt

börjar. Idag har streaming blivit normen, och som ett resultat av fenomenet binge-watching är

övergången från avsnitt till avsnitt något som bör undersökas på en djup nivå, särskilt med

tanke på den vanliga åskådarens tittarvanor och medievanor idag. Under en session med

VOD-baserade streaming plattformar som tittare på en TV-serie stöter tittaren vanligtvis på

fler cliffhangers i övergången från avsnitt till avsnitt än vi gjorde tidigare på grund av den

enkla tillgången till ett stort bibliotek, och är ett element som används av filmskapare för att

hålla tittarens uppmärksamhet uppe. För att se hur cliffhangers har förändrats i takt med att

sociala medier blivit mer och mer populära är det valt att undersöka serier som valts ut från

1999 till 2021, och som ett resultat kommer det att vara tydligt att se om paralleller kan dras

mellan teknikutvecklingen och förändringarna av fenomenet cliffhangers.

2. Bakgrund
I bakgrunden kommer en redogörelse att göras för de begrepp som används och relevant

forskning och tidigare exempel på cliffhangers för att förstå ämnet tydligt, så att analysdelen

och målet för uppsatsen blir lätta att förstå. Den historiska utvecklingen av TV-tittande är en

viktig del av projektets syfte, med hänsyn till att tre olika serier från olika tidsperioder

kommer att analyseras.

2.1 Centrala begrepp

Binge-watching är en ny term som har fått stor spridning och används ofta på dagens språk,

och innebär att man vid ett och samma tillfälle ser flera avsnitt utan att göra några längre

avbrott. Termen har dykt upp tillsammans med den nya tekniken, med VoD (Video on

Demand) vilket innebär att åskådaren kan titta på filmer eller tv-program över Internet när

som helst med plattformar som Netflix, HBO-max eller Amazon Prime som exempel. Innan

VoD-plattformar blev en norm var det vanligt att titta på linjär TV, som också beskrivs som
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"vanlig" TV, där TV:n sattes på en kanal som följde ett program vid vissa tidpunkter och

visade utvalda program, utan att tittaren hade någon form av kontroll över vad som visades.

Det var helt normalt att behöva vänta en hel vecka för att titta på nästa avsnitt av en tv-serie,

vilket är nästan otänkbart idag eftersom vi har saker som automatisk uppspelningsfunktion

som spelar nästa asvnitt direkt när tittaren använder VOD-tjänster som Netflix och Amazon

Prime- vilket har lett till ett fenomen som kallas "ett avsnitt till" som ofta används i samband

med binge-watching, där man bara behöver titta på "ett till" avsnitt innan man avslutar

visningssessionen. En sak som väcker betraktarens nyfikenhet är att ta reda på vad som

kommer att hända i nästa avsnitt, där ett annat fenomen dyker upp, så kallade cliffhangers,

som beskrivs som övergången som sker från ett avsnitt till ett annat.

2.2 TV-tittandets utveckling

Tv-tittande har förändrats drastiskt under de senaste åren, med tanke på den nya tekniken som

har dykt upp. Streaming har nu blivit en norm och är en del av miljoner människors vardag,

men så var inte fallet tidigare när streaming inte fanns. Enligt en studie “Predicting Popularity

of Video Streaming Services with Representation Learning: A Survey and a Real-World Case

Study” hade 2 miljarder människor tillgång till Internet i 2012, vilket motsvarar 30 procent av

världens befolkning, och 2021 har den siffran utvecklats till 4,66 miljarder, med andra ord 60

procent av världen. Medan populariteten för internet har ökat, har plattformar som Netflix

och Amazon Prime också ökat, med 208 och 200 miljoner abonnenter.6 Tidigare var det

normalt att behöva vänta en hel vecka för att titta på nästa avsnitt av en TV-serie - vilket

innebar att utbyta meningar om vad som skulle hända i nästa avsnitt med kollegor på jobbet,

vänner och klasskamrater i skolan- vilket skapade en form av enighet och spänning. Ett bra

exempel är från TV-serien Dallas (1978-1991), där 350 miljoner människor runt om i världen

tittade på säsongsöppnaren den 21 november 1980. Föregående säsong slutade på en

dramatisk uppsättning där en av de mindre omtyckta karaktärerna sköts- utan att någon visste

vem som avlossade skottet, samma år den 21:a mars. Under hela åtta månader täcktes det ofta

av media, där frågan "Who Shot JR?" var huvudpunkten och anses som att vara en av de mest

kända cliffhangers genom tiderna.7 Cliffhangers verkar ha genomgått en stor förändring under

de senaste två decennierna. När man tänker på cliffhangers dyker drama/thriller upp som

7 History.com Editors, “Millions tune in to find out who shot J.R.,” A&E Television Networks, History.com,
November 2009.

6 Sidney Loyola Sá, Antonio A. Rocha, and Aline Paes, “Predicting popularity of video streaming services with
representation learning: A survey and a real-world case study,” Sensors, Vol. 21, no. 21, 2021, s.1.
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genrer som ofta använde sig av cliffhangers, men det var också normalt i till exempel sitcoms

att ha cliffhangers. Ett bra exempel är från serien Vänner (1994-2004) i avsnittet "The one

with Ross's Wedding", där karaktären Rachel inser att hon fortfarande är kär i Ross och flyger

till London där Ross bröllop pågår, och ser hur lycklig Ross faktiskt är när han gifter sig, så

att tittaren tror att sagan om Ross och Rachel äntligen är över,  en romans som har pågått

under flera år. Avsnittet slutar med att Ross gör ett misstag och säger Rachels namn vid

altaret, och med en bild av Rachels reaktion.

Idag behöver åskådaren för att titta på nästa avsnitt att bara trycka på en knapp eller låta

streamingplattformen spela upp det automatiskt, vilket innebär att titta på TV-program i

mycket snabbare tempo än tidigare, som möjligen påverkar hur minnesvärd en serie är i

motsats till föregående år. Som ett resultat av streaming har vi förlorat samma spänning som

fanns tidigare, där tittaren fick en hel vecka att tänka på alla olika möjligheter till vad som

kan hända i nästa avsnitt, i sitt eget huvud. Har tekniken påverkat hur serier byggs upp när det

gäller story och cliffhangers? Har kvaliteten på produktionerna minskat- eller är det hur

tittarna konsumerar materialet idag som får det att verka så?

3. Teori
För att undersöka och analysera tre avsnitt ur serier med stor tidsskillnad är det viktigt att få

en djupare förståelse för vilka narrativa modeller som har använts genom tiderna, och hur de

förhåller sig till cliffhangers. För att göra analysen lättare att förstå kommer relevanta

narrativa begrepp som hjälper till att beskriva hur en episod är uppbyggd att förklaras. Själva

ordet binge och modellen som följer med det studeras, både ur ett positivt och ett negativt

perspektiv.

3.1 Olika narrativa modeller

TV-kritikern Emily Nussbaum beskriver i sin artikel “Tune in Next Week” cliffhangers som

ett klimax brutet i mitten, till exempel en bomb som tickar, sedan blir skärmen svart eller en

dam som kämpar för att komma loss medan hon ligger på tågspåren medan tåget kommer i

full fart, sedan kommer texten "To be continued." Med andra ord, "vad händer nu?". I den

digitala värld som vi befinner oss i idag kan det innebära att tittaren bara behöver trycka på

"nästa" på skärmen, eller att åskådaren måste vänta tills nästa säsong är klar och lanserad,

6



vilket kan vara flera månader bort.8 Dennis Broe skriver i sin bok "Birth of the binge: Serial

tv and the End of Leisure" om hur serier har förändrats från 1960-talet med serier som The

Fugitive (1963-67) till kabel-TV och Sopranos (1999-2007). Enligt Broe går vi nu mot en

mer beroendeframkallande modell med den digitala tekniken som har blivit dominerande och

pekar på en mer befriande visning av TV-serier.9 Det är mycket mer glädjande för tittaren att

veta att man har ett stort bibliotek med TV-program och filmer tillgängliga vid vilken

tidpunkt som är lämplig för sig själva än att behöva anpassa sig till en TV-kanals tider och

val. En annan intressant och relevant punkt som tas upp är hur serier som True

Detective(2014) håller historien igång och sammanhängande under en hel säsong, medan Lost

(2004-2010) har en berättelse som varar under 7 säsonger.10 Det dominerande inslaget bland

dessa är den kontinuerliga berättelsen, som lånas från en lång historia inom litteratur, film

och radio och som har genomsyrats av en densitet som fångar betraktarens uppmärksamhet

på ett helt annat sätt än tidigare, enligt Dennis Broe.11 Det är mycket lättare att hålla sin

uppmärksamhet uppe när man tittar på en serie som man har sett flera avsnitt av tidigare, med

hjälp av den kontinuerliga berättelsen som används i TV-serier. Något intressant att ta med

sig från detta är att tv-program definitivt har förändrats med tiden, medan tekniken också har

förändrats. En annan form av strukturering av ett avsnitt kallas "Monster of the week", en

formel som användes ofta tidigare, i serier som Buffy The Vampire Slayer (1997-2003) eller

Supernatural (2005-2020) där ett nytt monster eller skurk dök upp som besegrades under ett

avsnitt, och vanligtvis aldrig dök upp igen i resten av serien, medan huvudberättelsen

utvecklades. Detta sätt att berätta historien hade förmodligen en större effekt av

tillfredsställelse tidigare när streaming inte var en norm, och tittaren var tvungen att vänta en

hel vecka för att titta på nästa avsnitt, men kanske inte har samma effekt nu som man bara

kan hoppa till nästa avsnitt direkt om man skulle stöta på en cliffhanger.

3.2 Binge-modellen

Bloggaren Debra Ramsay beskriver själva termen "binge" som något som ofta förknippas

med en form av skam, eller brist på kontroll. Eftersom termen används i samband med

TV-tittande tenderar den att involvera ett ohälsosamt beteende, i motsats till när det används i

samband med att till exempel läsa en novell. Det nämns att en bok som man inte kan lägga

11 ibid s.1
10 ibid s.1
9 Dennis Broe, Birth of the binge, (Wayne State University Press: Detroit, 2019).s.1
8 Emily Nussbaum, “Tune in Next Week,” Newyorker, The New Yorker, July 2012.
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ifrån sig verkar ha ett högre kulturell värde än en TV-serie som man bara måste titta på, vilket

leder till "binge-watching".12 Författaren Mareike Jenner belyser flera sammanhang som

binge-drinking och binge-eating och nämner att termen binge betecknar självskadande

beteende och är till och med förknippat med sjukdomar som alkoholism och bulimi. Att

binge:a något är ett överdrivet beteende som avviker från normen.13 Ett mycket intressant

exempel som undersöks grundligt i artikeln “I hate binge-watching but I can’t help doing it:

The moderating effect of immediate gratification and need for cognition on binge-watching

attitude-behavior relation” där frågan ställs mot hur en negativ inställning till binge-watching

var relaterad till binge-watching beteende. Det visade sig att det fanns en koppling mellan

dem som hade en negativ inställning till fenomenet var också desamma som tillbringade mest

tid för att binge-watcha själva.14

Binge-watching används som en beskrivning för att titta på till exempel en hel säsong av en

TV-serie, och termen dök upp samtidigt som försäljningen av DVD-box-set när man kunde

köpa en hel säsong av en serie uppstod.15 Men hur många avsnitt måste man verkligen titta på

för att rättfärdiga att man kallar något binge-watching? Ramsay nämner till exempel att hon

tittade på hela den första säsongen av Supernatural (2005-2020) på bara en dag, vilket

innebär att titta på TV i 15 timmar i sträck, medan i en studie som presenterades av Netflix

2013 definieras binge-watching av en majoritet av 73% som att titta på 2-6 avsnitt av en serie

under en session.16 En slutsats som kan dras av detta är att fenomenet binge-watching är en

subjektiv term som förlitar sig på tittarens medievanor, till exempel en person som är född

och uppvuxen i en tid då sociala medier är en norm och kanske spenderar en stor del av sin

dag på sin smartphone inte kommer att definiera att titta på två avsnitt som binge-watching,

men en person som är äldre och en del av en annan tidigare generation skulle anse att det är

binge-watching. Enligt Van Den Brandt är den överdrivna mängden sociala medier som

konsumeras relaterad till hur mycket tid en person spenderar på att titta på serier som ett

16 Inc. Netflix, “Netflix declares binge watching is the new normal,” Netflix Declares Binge Watching is the New
Normal, June 2018.

15 Mareike Jenner, "Binge-watching: Video-on-demand, quality TV and mainstreaming fandom", International
Journal of Cultural Studies, Vol. 20, no. 3, 2015,s.308

14 Hongjin Shim, Sohye Lim, Eunjean Elizabeth Jung, and Euikyung Shin, “I hate binge-watching but I can’t
help doing it: The moderating effect of immediate gratification and need for cognition on Binge-watching
attitude-behavior relation,” Telematics and Informatics, Vol. 35, no. 7, 2018, pp. 1971-1979.

13 Mareike Jenner, "Binge-watching: Video-on-demand, quality TV and mainstreaming fandom", International
Journal of Cultural Studies, Vol. 20, no. 3, 2015,s.306.

12 Debra Ramsay, "Confessions of a Binge Watcher", CST, 2013.
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resultat av social relevans.17 Mängden avsnitt som behöver ses för att kunna kalla något

binge-watching kommer att variera från generation till generation och person till person.

2013 startade Netflix ett nytt sätt att titta på TV-program, där tittaren kan välja från ett

bibliotek med stor variation och titta på så många avsnitt som önskas, eftersom hela säsonger

publiceras, vilket leder till att tittaren inte längre behöver vänta en hel vecka för att titta på

nästa avsnitt av en serie, som är kännetecknande för det traditionella sättet att konsumera

tv-program.18 Från att ha 5 miljoner prenumeranter under 2012 till över 200 miljoner i 2022

har denna modell som Netflix använder utan tvekan blivit en stor framgång inom film- och

tv-branschen.19 Jenner påpekar att vi under det senaste decenniet har sett en enorm förändring

i hur tittarna konsumerar TV. Med utvecklingen av VoD-tittande och

online-streamingplattformar har tittarna nu möjlighet att titta på ett stort bibliotek med

högkvalitativa produktioner som inte är särskilt dyra.20 TV-program har nu blivit mycket

sofistikerade med komplexa berättarstrukturer21och dramatiska tekniker som syftar till att

hålla tittarna "hooked".22

3.3 Narrativa begrepp

För att hålla tittarens intresse uppe under en säsong, eller ett avsnitt, används flera narrativa

begrepp som är relevanta och kopplade till förväntan eller överraskande skiften i berättelsen.

"Förebådande" är en narrativ anordning där förslag eller varningar om kommande händelser i

narrativet planteras, så att tittaren kan förvänta sig att något ska hända, enligt professoren

Evan Gottlieb.23 Ett bra exempel på förebådande är från filmen Fight Club (1999) där

berättaren som spelas av Edward Norton tidigt i filmen säger "When you're suffering from

insomnia, nothing's really real", vilket får tittaren att misstänka att allt som händer härnäst i

filmen är inte helt trovärdig. Mot slutet av filmen visar det sig att en av karaktärerna som

23 Evan Gottlieb, “What is foreshadowing? || Oregon State Guide to Literary terms,” Liberal Arts, College of
Liberal Arts, May 2021.

22 Adam Alter, Irresistible: The rise of addictive technology and the business of keeping US hooked (Penguin
Books: New York, NY, 2018).

21 Jason Mittell, “Complex TV: The Poetics of Contemporary Television Storytelling by Jason Mittell,” Poetics
Today, Vol. 38, no. 4, 2017. s.1

20 Mareike Jenner, "Binge-watching: Video-on-demand, quality TV and mainstreaming fandom", International
Journal of Cultural Studies, Vol. 20, no. 3, 2015,s.150

19 Inc Netflix, “Stories move us.they make us feel more emotion, see New Perspectives, and bring us closer to
each other.,” About Netflix, 2022.

18 Jolanta A. Starosta and Bernadetta Izydorczyk, “Understanding the phenomenon of binge-watching—a
systematic review,” International Journal of Environmental Research and Public Health, Vol. 17, no. 12, 2020.

17 Van Den Brandt, "Let's watch one more episode "The moderating role of personalised suggestions,
cliffhangers and the need for completion in relation to binge watching", Enschede, 2019. s.9
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varit med under hela filmen inte riktigt finns. Ett annat fenomen som är relevant för

cliffhangers är klimax. Författaren Jason Hellerman beskriver klimax som den mest

spännande, intensiva eller viktiga punkten i en film eller ett avsnitt i en serie.24 I till exempel

filmen Titanic (1997) är klimax när huvudkaraktärerna Rose och Jack flyter i vattnet, medan

Rose flyter på en stor planka medan Jack stannar i vattnet där han så småningom dör av

hypotermi. Innan klimax nås måste den först byggas upp, där upptrappning, även kallad

rising action, kommer in. Författaren Joe Bunting beskriver upptrappning som det som

flyttar handlingen i berättelsen mot ett klimax genom en rad komplicerade händelser eller de

val som gjorts av huvudkaraktären.25 Ibland verkar det som att allt går bra för

huvudkaraktären i en serie eller film, men plötsligt kommer vändpunkten där något

avgörande händer, och karaktären får ta konsekvenserna av det som har hänt. I förhållande till

cliffhangers har dessa koncept stor inverkan på hur spännande, överraskande eller dramatiskt

slutet av ett avsnitt är.

4. Tidigare Forskning
För att få en förståelse för hur tittarens psykologi fungerar när det gäller binge-watching har

det sökts efter relaterad forskning för att förstärka syftet med forskningen och analysen. Det

som hittades var både litteratur som beskrev hur en person beter sig och hur det relaterar till

att titta på TV.  Den här typen av forskning är relevant för att få en större förståelse för vad

som pågår i en persons huvud när man ser flera avsnitt i rad, och för att förstå om cliffhangers

är en faktor till att detta händer.

4.1 Flow

En term som introducerades av psykologen Mihaly Csikszentmihalyi i boken "Beyond

Boredom and Anxiety" 1975 är "flow"- som beskriver ett tillstånd där en person är så

investerad i en aktivitet att absolut inget annat spelar någon roll. Som ett exempel tar

Csikszentmihalyi fram konstnärers starka fokus på målningsprocessen, även om nästan ingen

kan försörja sig eller bygga upp ett rykte för sig själva, verkar konstnärerna helt hängivna sitt

arbete, och inget annat hade någon form av betydelse för dem. Men när de var klara med att

måla eller skulptera, förlorade de allt intresse för sitt arbete. Det visade sig att konstnärerna

tyckte om själva processen mer än resultatet, och alla små detaljer som den inkluderade, samt

25 Joe Bunting, “How the rising action works in a story: Definition and examples of this dramatic structure
element,” The Write Practice, The Write Practice, December 2021.

24 Jason Hellerman, “How to write your script's climax,” No Film School, No Film School, September 2019.
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att processen var så rolig att den nästan verkade beroendeframkallande.26 Att titta på en serie

är utan tvekan en mer passiv handling än att måla en målning, men att spela ett tv-spel i flera

timmar eller binge-titta på en TV-serie har ändå flera likheter med den typ av flöde som

beskrivs av Csikszentmihalyi, där tittaren fastar i en aktivitet där man förlorar sin

tidsuppfattning.27 Enligt en studie av Media Watch, Australiens ledande forum för

medieanalys som heter "A new era of TV-watching behavior: Binge watching and its

psychological effects", visar sig depression ha ett tydligt förhållande till fenomenet

binge-watching.28 I en studie från 2019 som heter "Binge-Watching Behaviour: The Role of

Impulsivity and Depressive Symptoms" visar det sig att impulsivitet gör individer sårbara för

förlust av kontroll över binge-watching, och att fortsatt binge-watching leder till en kostnad

för dagliga uppgifter.29 Binge-watching är också kopplat till att få konsekvenser för

människors fysiska kondition, och är relaterad till  högre kroppsvikt som kan främja fetma

om det antas som en hanteringsmekanism under stressiga tider.30 Genom att förstå de negativa

konsekvenser som kan uppstå som ett resultat av binge-watching kommer vi senare i

diskussionen att diskutera om fenomenet har en positiv eller negativ inverkan särskilt med

tanke på att det kan bli en bra distraktion från allt dramatiskt som händer i världen, särskilt de

senaste åren.

5. Metod
Analysen av de tre olika cliffhangers kommer att genomföras utifrån samma struktur. Den

första delen kommer att ge sammanhang till allt som behöver förklaras för att förstå

cliffhanger-situationen i alla tre utvalda avsnitten. Efteråt kommer inledningen till alla avsnitt

att analyseras på en berättande nivå, och som ett resultat kommer semiotiska resurser också

att analyseras. Efter att introduktionen har granskats ska avsnittens avslutning analyseras,

även på en narrativ och semiotisk nivå. De narrativa begrepp som presenterats tidigare från

30 Emmanuel Stamatakis, Mark Davis, Afroditi Stathi, and Mark Hamer, “Associations between multiple
indicators of objectively-measured and self-reported sedentary behaviour and cardiometabolic risk in older
adults,” Preventive Medicine, Vol. 54, no. 1, 2012, s.82.

29 Sabine Steins-Loeber, Theresia Reiter, Heike Averbeck, Lydia Harbarth, and Matthias Brand,
“Binge-watching behaviour: The role of impulsivity and depressive symptoms,” European Addiction Research,
Vol. 26, no. 3, 2020, s.147.

28 Azza Abdel-Azim Ahmed, “A new era of TV-watching behavior: Binge watching and its psychological
effects,” Media Watch, Vol. 8, no. 2, 2017.

27 Adelina Andersen, “Automatisk uppspelning på Netflix: Sambandet mellan funktionen och hur mycket
användaren binge-tittar,” KTH: Stockholm, Stockholm, 2019, s.5

26 Mihaly Csikszentmihalyi and Isabella Csikszentmihalyi, Beyond boredom and anxiety (Jossey-Bass
Publishers: San Francisco, California, 1975). s.11
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upptrappning till förebådande kommer att undersökas närmare, så att det blir lättare att

jämföra de olika serierna. Slutligen ska en komparativ analys göras där paralleller jämförs

och dras mellan de olika resultaten.

5.1 Analys

Som en grundläggande metod kommer studien främst att undersöka TV-serier genom en

narrativ analys för att ta reda på hur cliffhangers har använts över tid. Målet blir att undersöka

tre serier och analysera dessa där syftet blir att ta reda på vilka fenomen som förekommer och

sedan dra paralleller mellan dessa. För att avgränsa analysen kommer jag att fokusera på hur

ett avsnitt börjar och slutar, och analysera slutet av avsnitten i tre olika serier. Genom att

begränsa undersökningen till cliffhangers kommer jag att få en rikare förståelse för

berättargreppet och förhoppningsvis nå en mer detaljerad och underbyggd slutsats. De tre

serier jag har valt att undersöka på en djup nivå är Sopranos(1999-2007), Breaking

Bad(2008-2013) och Squid Game(2021-) Anledningen för att välja exakt dessa är att det är

tre serier som producerats i olika tidsperioder och som ett resultat kommer att bli mer

intressanta att undersöka och dra paralleller mellan. Om man ser ett dramatiskt slut på ett

avsnitt eller en säsong, som i slutscenen i avsnittet "Gliding Over All" i Breaking Bad’s

mellansäsongsfinal där Hank måste gå på toaletten, och därmed leta efter lite läsmaterial och

plockar upp Walt Whitmans bok "Leaves of Grass" där Hank får uppenbarelsen att hans frus

svåger faktiskt är Heisenberg,  knarklangaren han har letat efter- kommer detta att motivera

tittaren att titta på ett antal fler avsnitt, med andra ord leda till fenomenet binge-watching?

Genom att hålla fokus på hur berättelsen kan bygga upp till cliffhangers, eller övergången

från episod till episod och vilka semiotiska resurser som används, kommer en slutsats att nås

genom att analysera dessa tre olika serier som eventuellt kan förklara hur tid och teknik har

påverkat fenomenet cliffhangers.

5.1.1 Narrativ och Komparativ Analys

Genom att få en bredare förståelse för hur berättelsen bygger mot ett slut som inkluderar en

cliffhanger, är målet att analysera hur de tre olika serierna från tre olika tidsperioder har

förändrats över tid. Den största skillnaden mellan TV-serier och filmer är byggandet och

utvecklingen av berättelserna. Filmvetaren Peter Hant, menar att majoriteten av filmerna

följer den klassiska Hollywoodberättelsen, som följer strukturerade regler, samt också är

kända i manus som treaktsstrukturen, starten (första akten), mitten (andra akten) och slutet
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(tredje akten).31 Den första akten presenterar all nödvändig information om berättelsen och

huvudpersonen, och väcker samtidigt en dramatisk premiss som belyser frågan om

huvudpersonen kommer att uppnå sitt mål. Den andra akten utvecklar berättelsen och

komplicerar handlingen genom att dra huvudpersonen in i en konflikt med de antagonistiska

krafter och hinder som måste övervinnas som ett resultat. Slutligen, i den tredje och sista

akten, löses problemet och den dramatiska frågan besvaras.32 Medan en film tenderar att ha

en komplett historia från början till slut, har en TV-serie et narrativ som alltid utvecklas, för

både berättelsen och karaktärerna enligt manusförfattaren Sotiris Petridis.33 Tittaren vet

vanligtvis att en film är klar på 1,5 - 3 timmar, medan man till exempel inte kan vara säker på

att en tv-serie inte har fler säsonger framöver. Genom att genomföra en narrativ analys som

undersöker hur en serie bygger upp till cliffhangers kommer de olika elementen att dyka upp

från serie till serie, så att de så småningom kan jämföras. Detta görs genom en komparativ

analys där likheter och skillnader ska synliggöras, så att en slutsats kan dras.

5.3 Material

5.3.1“The Blue Comet” S6E20 Sopranos (1999-2007)

Sopranos, som lanserade sitt pilotavsnitt 1999 och har sedan dess har hyllats som en av de

mest inflytelserika serierna genom tiderna, ses som en milstolpe när det gäller utvecklingen

av TV-drama.34 Serien är baserad i New Jersey och handlar om en italiensk-amerikansk

maffia-boss vid namn Tony Soprano. Serien berättar om svårigheterna mellan att balansera

sitt vanliga familjeliv hemma och sin kriminella organisation där han aldrig har lyckats att

uppnå en respektabel position. Genom upprepade terapisessioner med psykologen Jennifer

Melfi behandlas ofta Tonys personliga problem. TV-serien innehåller karaktärer från Tonys

familj, kollegor i maffiaorganisationen och rivaler i framträdande roller, men särskilt hans fru

Carmela och hans protege Cristopher Moltisanti med ett stort antal berättelsebågar.

34 Gary R. Edgerton, The sopranos (Wayne State University Press: Detroit, MI, Detroit, 2013).

33 Sotiris Petridis, “TV miniseries or long-form film? A narrative analysis of the haunting of Hill House,”
Journal of Screenwriting, Vol. 11, no. 2, 2020, s.208

32 Matthias Brütsch, “The three-act structure: Myth or magical formula?,” Journal of Screenwriting, Vol. 6, no.
3, 2015, s.302

31 Peter Hant, Das Drehbuch Praktische filmdramaturgie (Zweitausendeins: Frankfurt a.M, Frankfurt, 1999).
s.75
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Avsnittet jag har valt att analysera från serien är "The Blue Comet" S6E20, som är avsnittet

före det sista i hela Sopranos-serien. Anledningen till detta val är att det är en av de få riktiga

cliffhangers i Sopranos, en serie som inte nödvändigtvis är känd för att dra nytta av

fenomenet. Den intensiva slutscenen där huvudkaraktären Tony Soprano tittar mot dörren

med ett vapen i famnen och väntar på att något ska hända förstärker detta val, och det

välskrivna manuset som byggs upp mot detta, i avsnittet före det sista i hela serien.

5.3.2 “Gliding Over All” S5E08 Breaking Bad (2008-2013)

Serien är baserad i Albuquerque, New Mexico, och handlar om huvudpersonen Walter White,

som är en underbetald och överkvalificerad kemilärare på ett gymnasium, och är som ett

resultat omotiverad. Tidigt i serien får Walter diagnosen lungcancer i det tredje stadiet och

vänder sitt liv i en kriminell rikting för att tjäna tillräckligt med pengar för att försörja sin

familj innan han dör, och får sin tidigare student Jesse Pinkman som sin partner. Genom att

producera och distribuera metamfetamin följer faror från den kriminella världen, och en rad

med dramatiska situationer uppstår.

Avsnittet som valts ut för att analysera från BB är "Gliding Over All" som är en så kallad

mellansäsongsfinal från säsong 5 av serien Breaking Bad. Detta avsnitt är en extremt stor

vändpunkt i serien, eftersom karaktären Hank har letat intensivt under en lång tid efter vem

som faktiskt är Heisenberg, och när han får reda på att Walter är den han har letat efter,

förändras stämningen helt från ett avsnitt till det nästa.

5.3.3 “Stick to the Team”-S1E04 Squid game (2021-)

Serien är baserad i Seoul, Sydkoreas huvudstad, och handlar om huvudpersonen Seong

Gi-hun som är en frånskild chaufför som kämpar med en stor ekonomisk skuld. Gi-hun bjuds

in av en anonym organisation för att spela barnspel för ett enormt pengapris, och

transporteras till en okänd plats där han befinner sig tillsammans med 455 andra spelare som

också har stora skulder. Alla spelare beordras att bära samma gröna jumpsuits och hålls under

kontroll av beväpnade vakter som bär masker för att förbli anonyma. Som ett resultat av att

förlora i spelen visar det sig att de som förlorar dör, och varje gång det händer ökar

kontantpriset för de överlevande spelarna. Gi-hun samarbetar med andre spelare under serien,
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inklusive hans barndomsvän Cho Sang-woo för att överleva de fysiska och psykologiska

vändningarna i spelen.

Squid Game är en serie med en slags cliffhanger i slutet av varje avsnitt, men slutet av avsnitt

4 sticker ut från de andra, eftersom det slutar i ett kritiskt ögonblick för huvudpersonerna när

det gäller liv eller död. I det här avsnittet befinner huvudkaraktärerna sig i en situation där de

måste dra sig till seger som ett lag mot ett annat lag i spelet dragkamp, där förlorar-laget dör.

6. Analys

6.1 “The Blue Comet”

Avsnittet i sig börjar med en bild av karaktären Burt Gervasis vita skor, och är ett utmärkt

exempel på berättande uppbyggelse, sedan tidigare i serien, mer exakt i avsnitt 14 av säsong

6 kalla “Stage 5” där kameran stannade på Johnny Sacs vita skor strax innan han dog.35 Detta

får betraktaren att relatera de vita skorna till det faktum att något allvarligt kommer att hända

med detta i baktanke. Det här är ett bra exempel på förebådande, särskilt för tittare som är bra

på att fånga upp små detaljer som denna, och signalerar för tittaren att någon kommer att dö.

Bild 1:  “Stage 5” Bild 2:  “The Blue Comet”

Efter att ha plockat upp sin tidning mördas Gervais av Silvio Dante, som är en av soldaterna i

maffiaorganisationen genom att strypa Gervais med ett rep. Redan från början av det här

avsnittet sätts en mycket allvarlig och dödlig ton, och det verkar som att ingen av

35 Ron Bernard, “The Blue Comet (6.20),” Sopranos Autopsy, November 2021.
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karaktärerna är säkra, inklusive huvudkaraktären Tony Soprano. Några scener senare träffar

Tony karaktären Dwight Harris, en FBI-agent som tilldelats Tony Sopranos fall. Under serien

har Dwight utvecklat en slags vänskap med Tony, trots att de står på varsin sida av lagen.

Tony får tips från Dwight om rivalerna från en annan maffiaorganisation i New York, medan

Tony ger honom information om en terroristorganisation som han har mött i den kriminella

världen. I scenen där de träffas i en köttaffär som heter Satriale's Pork Store som är en central

mötesplats för New Jersey Mafia-organisationen under serien, har Tony och Dwight en dialog

som ger ett domedagsscenario, speciellt Dwights replik "End times, huh? Ready for the

rapture." där de hänvisar till

vädret, men utan tvekan har

en djupare innebörd i termer

av orden "End Times" och

"Rapture", som har en direkt

relation till kristen

eskatologi, som är studier

om världens upphörande.36

Det grå vädret bidrar till att

skapa en dyster stämning,

och förstärker hur tittaren

upplever dramat och tipsar tittaren om att detta kan vara slutet på serien. Det är samtidigt ett

bra exempel på förebådande, den här gången lite mer direkt och dramatiskt, speciellt med

tanke på scenariot och det som följer i avsnittet.

Innan de båda lämnar köttaffaren i slutet av scenen får Tony veta att New York-maffian

möjligen letar efter Tony och andra nyckelkaraktärer i New Jersey-maffian, och att de redan

planerar någon form av attack. Dwights allvarliga uttryck antyder att det är en mycket

allvarlig och kritisk situation, medan Tony äter en macka från affären och har en mer

avslappnad attityd medan Dwight talar - men verkar vara relativt uppgiven då samtalet är

över där han slänger smörgåsen i papperskorgen och går iväg från platsen med en hängig

attityd i sättet han går, och det verkar som att han är ganska trött på dramatiken och rädslan

som han har mött genom åren.

36 Jennie Chapman, Plotting apocalypse: Reading, agency, and identity in the left behind series (University
Press of Mississippi: Jackson, Mississippi, 2013). s.3
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Lite senare i avsnittet träffar Tony sina medsoldater Silvio Dante och Bobby Baccalieri.

Bobby är en av karaktärerna som nyligen hade fått rankingen "underboss", med bara Tony

och Silvio över sig. De är på en restaurang där de diskuterar sitt nästa steg, med tanke på att

de vet att de befinner sig under New York-maffians radar och bestämmer sig för att det är

bäst att de tar det första steget i vad de nu kallar kriget. Medan en klassisk låt från filmen

Tjuren från Bronx (1980) regisserad av Martin Scorsese som heter The Intermezzo av

Cavalleria Rusticana spelas, simulerar Tony och Silvio en scen från filmen där de boxas i

slow motion.37 Denna detalj antyder att de är redo att slå tillbaka, och samtidigt behålla det

goda humöret och relationen mellan karaktärerna som Sopranos gör så bra. I scenen som

följer får tittaren en inblick från New York-maffian, även kallad Lupertazzi-familjen, att de

ska göra ett försök att mörda tre karaktärer, nämligen Tony, Silvio och Bobby från New

Jersey-maffian, DiMeo-familjen. Med denna information och hur den framställs i avsnittet så

här långt vet tittaren nu att läge för Tony är allvarligt.

Efter att det har klarlagts att det pågår ett krig mellan familjerna dyker Tony upp hos sin

psykolog, Jennifer Melfi, i vad som förmodligen är det sista mötet mellan dessa två

karaktärer. Under säsongerna har Tony byggt upp en stark relation med sin psykolog, och har

nu ett större behov än någonsin förr att prata om sina problem, eftersom hans son, AJ

Soprano har försökt ta sitt liv, medan allt dramat i maffia-livet pågår. Scenerna som bygger

upp till detta visar att Melfi har tappat kontrollen över kontoret då det känns som att det

nästan är Tony som äger rummet, vilket också visar sig vara en metafor för att hon tappat

kontrollen över sitt liv. Det som ingår är att hon står upp för sig själv och avslutar Tony sina

terapisessioner, och som ett resultat tar hon till slut tillbaka sitt liv. Att hon stänger dörren blir

en symbol för at hon stänger dörren mot Tony i sitt liv. Som ett resultat är Tony extremt

uppgiven, och ännu mer arg – något som hjälper att bygga avsnittet mot ett klimax.

Scenerna verkar nu syfta till att göra Tony mer och mer utmattad och arg, där alla kommer

med dåliga nyheter; om hans son, och att de har skickat hitman på fel person, där de försökte

eliminera Phil Leotardo, kaptenen till Lupertazzi familjen. Familjen Lupertazzi gör sitt första

attack mot Bobby, där han mördas av två män i en modelltågaffär. Sättet han mördas på är

brutalt, och han skjuts upprepade gånger innan han slutligen ramlar på en modelltågspår,

37 Ron Bernard, “The Blue Comet (6.20),” Sopranos Autopsy, November 2021.
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samtidigt som ett av tågen kraschar, och dör. Att tåget kraschar samtidigt kan antas vara en

symbol för att även Tonys maffiaorganisation kraschar när Bobby dör, eftersom han varit en

central karaktär med nära relationer till Tony genom hela serien. I nästa scen attackeras

Silvio och Patsy Parisi, som är revisor för Sopranos gäng, återigen av medlemmar av familjen

Lupertazzi från New York på en parkeringsplats, vilket resulterar i att Silvio måste läggas in

på sjukhus i ett kritiskt tillstånd, medan Patsy lyckas fly. Två karaktärer som vi lärt känna i

Silvio och Bobby under serien dödas eller attackeras på kort tid, och det är två viktiga

karaktärer som tittarna har skapat relationer med. Som tittare tror man verkligen att det här nu

blir slutet på hela serien. Upptrappningen tycks komma närmare och närmare ett klimax, där

Tonys problem förvärras i högt tempo.

När Tony får reda på detta skickar han iväg sin fru till en säkrare plats, innan han går upp till

sonens rum för att berätta att hans farbror Bobby är död och att han också måste lämna

hemmet tills allt lugnat sig, och att han hjälper sin mamma med det som behövs. AJ reagerar

på ett egoistiskt sätt där han tycker mer synd om sig själv, vilket får Tony att koka över och

drar in AJ i garderoben och skriker till AJ att packa. Intensiteten i avsnittet verkar nu vara på

topp med allt som har hänt hittills. Den sista scenen i avsnittet visar Tony och hans gäng gå in

i ett hus, där de har tillräckligt med vapen för alla Tonys soldater. Tony går upp på

övervåningen medan resten är nere, stänger dörren och sätter sig på sängen och packar upp

sitt vapen i en mörk atmosfär och tänker tillbaka på sin svåger Bobby som just har dött. En

mycket intensiv, mystisk låt spelas samtidigt som man fokuserar på dörren. Tony lägger sig i

sängen med vapnet i famnen och stirrar på dörren med öppna ögon, och avsnittet tar slut.

Den första scenen sätter

verkligen tonen för hur

allvarliga de följande

händelserna kommer att bli,

och varje scen bygger på den

känslan. Upptrappningen

intensifieras när viktiga

karaktärer som har varit

centrala i seriens alla sex

säsonger elimineras på några

sekunder, och understryker verkligen känslan av att detta är slutet på serien. Det verkar inte
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vara någon större vändpunkt i avsnittet, då allt går emot Tony hela vägen, men det verkar som

att vändpunkten kommer i kombination med övergången till nästa avsnitt, där Tonys familj

möjligen kanske slår tillbaka mot New York-maffian. Denna avslutande cliffhanger får

tittaren att tro att nästa avsnitt kommer att bli som ett krig, och lyfter verkligen fram den

obekväma och osäkra känslan. Att alla Tonys soldater har vapen och framstår som redo för

krig till nästa avsnitt fungerar som en typ av förebådande för tittaren med tanke på vad som

kommer att hända i nästa avsnitt.  Allt som händer i det här avsnittet bygger direkt mot en

avgörande händelse för huvudkaraktären Tony, innan avsnittet följs av eftertexter vilket gör

att tittaren får vänta på stolskanten på nästa avsnitt. Cliffhangern utspelar sig i ett tyst och

isolerat rum, men med tanke på allt som har hänt Tony och människorna runt honom under

det här avsnittet framhävs en otroligt intensiv känsla.

6.2 “Gliding Over All”

Avsnittet börjar med att huvudkaraktären Walter White iakttar en fluga på ett kontor med en

intensiv och fokuserad blick. När Walter stirrar på den här flugan kommer karaktären Todd

Alquist, som nyligen har blivit Walters partner in, när Jesse Pinkman, hans tidigare assistent,

har lämnat metamfetaminproduktionsverksamheten. Under serien har Walter och Jesse

kopplat ihop en far/son-relation, vilket gör känslorna i scenerna efter att Jesse lämnat den

kriminella organisationen mellan dessa två huvudkaraktärer väldigt starka. Flugor har en

historia i Breaking Bad, där det fanns ett helt avsnitt tillägnat en fluga som heter "Fly" vilket

var det tionde avsnittet i säsong 3 och innebar att en fluga flydde in i laboratoriet hos Walter

och Jesse där de tillverkade metamfetamin. I "Fly" jagar Jesse och Walter efter denna fluga

under hela avsnittet för att förhindra att den förorenar det perfekta metamfetamin de gör. Kara

Hedash, som är författare till nyhetssajten Screen Rant, nämner att flugan har en tydlig

funktion som symbol. Hon nämner att flugan är en representation av Walters skuld, och att

flugan också kan vara en symbol för hans upptagenhet av att behöva ha kontroll, vilket är ett

tema som ständigt dyker upp i serien.38 När flugan dyker upp igen i början av “Gliding Over

All” representerar den Walters skuld över att ha dödat karaktären Mike Ehrmantraut, som var

inblandad i den kriminella organisationen med Walter. Mike har varit en karaktär som har

varit med i nästan alla avsnitt av serien, och som tittaren har byggt en relation till, så hans död

har en stor betydelse i berättelsen.

38 Kara Hedash, “Breaking bad's fly explained: Here's what the divisive episode means,” Screenrant,
ScreenRant, September 2019.
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Längre inne i byggnaden går Todd och Walter till garaget, där Mikes kropp ligger i

bagageutrymmet, vilket visar det trovärdiga band som dessa två karaktärer har bildat. Medan

de förbereder sig för att bli av med kroppen går Jesse in i garaget där Mikes bil med hans

kropp ligger i bagageutrymmet, och frågar vad som har hänt med situationen med Mike i

åtanke. Walter fortsätter med att inte berätta direkt för Jesse vad som hände med Mike, och

gör det klart att samarbetet mellan de två är över, ett samarbete som har pågått under alla

säsonger hittills i serien. Inledningen av avsnittet indikerar att Walter är otroligt utmattad, och

att han fattar stora beslut som är avgörande för utformningen av berättelsen i serien. Ett

problem Walter hade var att Mike betalade nio fängslade män som ingick i knarkringen för att

de inte skulle ge polisen information för att få lindrigare straff, det vill säga nio namn som

gick förlorade när Mike dog och skulle visa sig vara kritiska till Walters anonymitet ur ett

polisperspektiv.

Senare i avsnittet träffar Walter karaktären Lydia Rodarte-Qualye, som är en av baronen

Gustavo Frings hemliga partners på en restaurang. Lydia var en av de andra som höll reda på

namnen på de fängslade män som Mike betalade för att hålla polisen borta och planerade att

eliminera Lydia efter att ha fått dessa namn med hjälp av en giftig del av en växt som går

under namnet ricin, och är ett annat tema som har medverkat flera gånger tidigare i serien. Ett

annat ämne som diskuteras är en möjlig storförsäljning av det metamfetamin Walter

producerar i Tjeckien, som Lydia hävdar kommer att fördubbla Walters vinst. Walter ändrar

sig för att inte eliminera Lydia när han får reda på den här stora försäljningen och även får

namnlistan. Redan tidigt i det här avsnittet förstärks vikten av att hålla sig säker från polisen,

som har en direkt korrelation med cliffhangern den här avsnitten är byggd mot.

Walter kontaktar sedan sin nya trovärdiga partner Todds farbror, som har en

hyrmördarorganisation och har medlemmar inne i samma fängelser där de män som är

kritiska till att elimineras bor. Efter en överenskommelse genomförs morden på de nio män

som sitter i fängelset och vi får se scener av dessa mord, samtidigt som Walter övervakar sin

klocka, vilket tyder på att Walters hälsa börjar sjunka, med tanke på hans lungcancer. En

annan nyckelkaraktär, både för cliffhanger och Walter, är hans svåger Hank Schrader. Hank är

polis för Albuquerque-kontorets dopavdelning och har letat efter Walter sedan han började

sin karriär inom drogindustrin. Hank och Walter har ett bra förhållande eftersom Hank inte

vet att Walter faktiskt är Heisenberg, vilket är namnet Walter går under i
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metamfetaminindustrin. En scen som hjälper tittaren att känna sig trygg med tanke på Walters

situation är när Hank och Walter tar en drink, där Hank berättar om ett av sina äldre jobb, där

han arbetade med att måla träd för skogsstigar och hur han uppskattar den tiden på jobbet nu i

motsats till hans pågående jobb som agent, och scenen slutar med Hanks replik där han säger

"Tagging trees is a lot better than chasing monsters", med Walter i samma rum. Den här

scenen kan antyds att vara en form av förebådande med tanke på vad som kommer att hända i

slutet av avsnittet i cliffhangern, och att den kommer att inkludera dessa två karaktärer

eftersom den här scenen är otroligt intensiv. I den här delen av avsnittet verkar det som att allt

vänder för Walter, ska han äntligen kunna slappna av efter alla intensiva händelser som har

hänt hittills?

Scenen som följer är ett montage av Walter och Todd som tillverkar metamfetamin i ett

laboratorium som transporteras över havet till Tjeckien, och hur pengarna strömmar in som

ett resultat. Musiken som spelas under dessa korta scener är "Crystal Blue Persuasion" av

Tommy James & The Shondells som har en väldigt glad ton, och har texter som "The sun is

a-risin '" och "Ain't it beautiful" och ger tittaren en känsla av trygghet att allt går bra för

Walter och hans företag. Den här scenen verkar representera flera månaders produktion och

försäljning som också hjälper

tittaren att känna denna

trygghet. Skyler White, som

är Walters fru, tar Walter till

ett förråd där hon har samlat

ihop alla pengar Walter har

tjänat på ett kriminellt sätt

över tid, och visar en enorm

summa. Skyler säger att det

finns mer pengar än de kunde

ha behövt över tio liv, vilket

tyder på för tittaren att det nu

kan närma sig slutet av Walters karriär inom metamfetaminindustrin och som ett resultat mot

slutet av serien.

Walter besöker sin gamla sambo Jesses lägenhet, där de pratar mycket om gamla dagar när de

jobbade tillsammans, och lämnar platsen med en gåva till Jesse som visade sig vara en stor
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summa kontanter. Det antyds nu att allt kan vara över, och att Walter äntligen kan stoppa de

kriminella aktiviteterna och njuta av sin sista tid med familj och vänner, något han gör i den

sista delen av avsnittet om att njuta av en god middag med något gott att dricka ute i en solig

trädgård med Skyler, Hank och hans fru Marie Schrader. Cliffhanger-scenen och slutscenen,

börjar efter att Hank bett om ursäkt för toalettbesöket – och bestämmer sig för att hitta något

att läsa när han sitter på toaletten. Han hittar boken Leaves of grass skriven av Walt Whitman,

med samma initialer som Walter White. Tidigare i serien undersökte Hank fallet med Gale

Boetticher, som var Walter Whites labbassistent där de tillverkade metamfetamin

tillsammans, där Hank hittade en lapp skriven av Gale där det stod "To W.W, my star, my

perfect silence" der Gale hänvisade till Walt Whitman. På Walters toalett hittar Hank en lapp i

början av boken, som lyder: "To my other favourite W.W, it's an honour working with you",

där han med största sannolikhet

hänvisade till Walter White. Hank

märkte att det fanns samma typ av

handstil i båda dessa anteckningar,

och insåg därmed att hans svåger

var personen han sökt efter i över

ett år, alltså Heisenberg. Den sista

bilden som tittaren får se i

avsnittet är en dramatisk närbild

av Hank där han inser att hans

svåger har lurat honom hela denna

tiden.

Det som är unikt med denna cliffhanger är hur tempot byggs upp under första halvan av

avsnittet, men dras ner den sista halvan innan den här scenen kommer som en chock för

tittaren. Vi som tittare tror att allt har gått vägen för Walter och hans nära och kära, och tror

att de har lyckats, men så kommer vändpunkten. Det verkar som om allt är över och att man

äntligen kan känna sig trygg i Walter Whites situation innan hela maktpositionen vänds upp

och ner när Hank Schrader får reda på hemligheten som Walter har hållit på så väl. Denna

incident i cliffhanger gör att hela dynamiken så här långt i serien förändras, vilket har en

enorm effekt på tittarens nyfikenhet vad gäller hur det nu ska gå framåt.
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6.3 “Stick to the team”
I början av avsnittet leds en av spelarna, nummer 111, bort från de andra till ett okänt område,

omgiven av de anonyma vakterna, och sedan raderas inspelningen från

övervakningskamerorna som finns överallt i området. Från första stund framhålls känslan av

okunskap vilket får betraktaren att undra vad som pågår bakom de dolda dörrarna i detta

mystiska spel. Tidigare i serien har spelarna börjat bilda olika lag för att öka sina chanser att

vinna, och för att överleva spelen. Efter öppningsscenen är vi i sovsalen, där spelarna får vila

mellan de dramatiska spelen. Gi-hun, som är huvudpersonen, har bildat ett litet team med sin

barndomsvän Cho Sang-woo, den ödmjuka karaktären Ali Abdul och den äldsta personen i

spelen Oh II-nam, som också har nummer 1 i spelen. Medan vissa har bildat lag och bildat

goda relationer med varandra i spelen där de har räddat varandras liv, har vissa också fått

rivaler och fiender, som också har sina lag. Ett lag som sticker ut som det elakaste, girigaste

och mest osympatiska är laget som leds av Jang Deok-su, en karaktär som agerar som en

översittare, där hans lag verkligen ser upp till honom som ledaren som kommer att hjälpa

dem att vinna matcherna. Medan lagen pratar med varandra om det förra spelet och hur det

slutade, meddelar en

kvinnlig röst från högtalarna

hur många som har blivit

utslagna i förra spelet,

nämligen 79 av de 187 som

deltog innan matchen, och

hur mycket pengar det är

läggs till priset. En skål

hissas ner från taket och fylls

upp med ännu mer kontanter,

en summa som kommer att

förändra varje deltagares liv. Alla deltagare tittar upp på skålen, vilket indikerar hur viktiga

dessa pengar är för dem. Den här inledningen av avsnittet visar att vissa team bryr sig om

relationen till varandra, men att deras huvudsakliga fokus ligger på priset, vilket resulterar i

dramatiska situationer.

Vidare i avsnittet fortsätter vi i sovsalen där det bjuds på ett litet mellanmål till deltagarna,

nämligen ett ägg och en läsk till varje individ, något som Jang vet är alldeles för lite näring
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och uppmanar laget att ställa upp igen för att få en extra omgång mat- vilket resulterar i att

andra spelare inte får någon mat alls, och resulterar i en konflikt med de som inte fått mat och

gjort till Jang. Denna konflikt mellan en av personerna som inte fick mat och Jang resulterar i

att Jang sparkar ihjäl personen medan de beväpnade anonyma vakterna bara tittar på, tills han

dör. Ingen av deltagarna ingriper på grund av rädsla, men Gi-hun försöker få vakternas

uppmärksamhet då det står klart att denna person är död. Det enda som händer är att rösten

från högtalaren meddelar att ytterligare en spelare har blivit utslagen, och att skålen fylls upp

med lite extra pengar. Hittills i avsnittet har tittaren förstått tre saker, Gi-huns barmhärtighet,

Jangs hänsynslöshet och att spelvärdarna inte bryr sig om deltagarna dör eller inte. Tonen är

satt för resten av avsnittet, och en blandad känsla av nyfikenhet och illamående lyfts fram för

tittaren. Ett annat moment som lyfts fram är att några av deltagarna uppenbarligen är starkare

både fysiskt och mentalt än andra, vilket är en av nycklarna till spelet som följer senare i

avsnittet. Att fokus ligger på en tydlig skillnad mellan fysiskt starka och svaga ger ett litet

tips till tittaren att nästa spel kan handla om vem som är starkast, vilket är ett bra exempel på

subtil förebådande.

Längre fram i avsnittet är vi återigen i sovsalen då det är på för deltagarna att sova vilket gör

att ljuset slocknar. Eftersom det klargjordes att vakterna inte kommer att blanda sig i vad som

händer mellan deltagarna i elevhemmet får tittaren tanken att det kommer att vara allvarligt

för många när ljusen slocknar. Gi-huns team är säkra på att detta kommer att resultera i att

Jang och hans team funderar på att göra något under natten, och att detta kan innebära liv

eller död för många. Gi-hun visar barmhärtighet mot en av karaktärerna som är ensam,

spelare nummer 067, som senare avslöjar att hon heter Jung-Ho-yeon och bjuder in henne att

gå med i laget. Genom att använda det narrativa fenomenet förebådande, vilket innebär att

tittaren är medveten om att något kommer att hända under natten på grund av vad som har

hänt hittills i avsnittet, får tittaren en känsla av att det nu är på väg att något händer när

lamporna slocknar. Det som följer är vad som förväntas, så fort det blir mörkt börjar kaoset.

Jang smyger upp ur sängen med en trasig flaska och hugger ihjäl en av de andra spelarna,

medan hans lag följer samma riktning. Det hörs skrik och lamporna flimrar medan vakterna

tyst följer efter från kamerorna som övervakar sovsalen. Den barmhärtige huvudkaraktären

Gi-hun och hans team slåss med varandra och skyddar varandra, och letar desperat efter sin

äldre lagkamrat,  även kallad spelare nummer 1 som inte finns någonstans. Otaliga mord

begås i hela hallen, innan teamet Gi-hun och Jang möts i ett intensivt ögonblick. Innan något

allvarligt händer mellan lagen stoppas allt när spelare nummer 001, som på något sätt tagit sig
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till toppen av högsta britsen under kaoset, ropar “Please, stop! I’m scared, at this rate, we’ll

all die! Everyone is going to die! I’m so scared!" medan ljusen flimrar på en dramatisk

uppsättning. Alla tittar upp

på 001, sedan slocknar

lamporna och vakterna

rycker in för att stoppa

kaoset. Det visar sig nu att

det bara är 80 deltagare kvar,

en siffra som var 107 innan

kvällen började. Som tur är

har hela Gi-huns lag

överlevt, men tyvärr gäller

samma sak för Jangs lag.

Händelserna så här långt visar nu hur viktigt det är att ha ett lag framåt, både i matcherna och

utanför för att överleva, vilket används i avsnittets cliffhanger som följer, och är en bra

användning av förebådande för att tipsa tittaren om vad som kommer att hända. Längre fram i

avsnittet byggs relationen mellan karaktärerna i Gi-huns team ännu mer, där de lär sig

varandras namn och var de kommer ifrån, vilket stärker trovärdigheten mellan varje enskild

medlem i teamet. När det är dags för den tredje matchen i serien att börja får deltagarna veta

att nästa match är ett lagspel, där alla har tio minuter på sig att bilda lag med tio medlemmar.

Sang-woo, som är Gi-huns bardomsvän och lagkamrat, uppmanar alla fem som nu är i samma

lag att hitta och hämta en extra person, men påpekar att de inte kan ha fler kvinnor i laget då

det är statistiskt sett. bevisat att män vanligtvis presterar bättre i spelen. När den nya

medlemmen Sae-byeok tar med sig en kvinna, och spelare 001 inte har någon med sig, och att

de sitter fast med en annan kvinna som var utestängd från den elaka Jang Deok-su laget, visar

Sang-woo stort missnöje med situationen. Jangs lag har bildat ett lag på tio, klart fysiskt

starka män, medan laget med Gi-hun och Sang-woo har flera kvinnor och en gammal man.

Som Sang-woo fruktade, visar det sig att nästa spel är dragkamp,   där det förlorande laget dras

nedför en klippa, vilket resulterar i att de dör. Lyckligtvis för Gi-hun och Sang-woos lag drar

Jangs lag ett annat lag som de bekvämt vinner mot och går vidare till nästa omgång utan

problem, på grund av ren styrka. Tyvärr lottas de mot ett annat lag, som också bara har herrar

i sitt lag. På väg upp till plattformen där spelet utspelar sig känns det som att de är dömd att
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förlora, tills spelare nummer 001 delar med sig av sin visdom från tiden när han var barn och

spelade samma spel med dragkamp som de nu ska utföra, och förklarar taktik som ska hjälpa

till att vinna matchen. Han påpekar att det fysiskt starkaste laget inte nödvändigtvis är

garanterat en seger, kanske är denna gamla mystiska karaktär inte så värdelös som vi tror?

Detta väcker ett slags hopp för tittaren, och att detta inte är slutet för Gi-huns team. Taktiken

från 001 verkar fungera i början, där det verkar gå bra för laget, tills det misslyckas, och det

andra lagets råa fysiska

styrka tar ledningen, och

det verkar som att allt är

över för laget att

huvudkaraktär. I ett sista

desperat försök ropar

Sang-woo att alla ska ta tre

steg framåt, för att

förhoppningsvis få det

andra laget att snubbla.

Denne taktik innebär att de

gör det som man inte ska göra, de går helt år andra hållet- man ska streta emot, ej ge efter.

Samma sak gäller lagvalet, kanske det inte är det uppenbara som är det bästa? De räknar till

tre innan de utför det sista desperata försöket, och vid tre zoomar kameran in på deras fötter

där de tar tre steg framåt, och avsnittet slutar medan skärmen blir svart. Är detta slutet för

Gi-hun, eller fungerar taktiken?

Detta dramatiska, abrupta slut på avsnittet gör det nästan omöjligt för tittaren att inte använda

den automatiska uppspelningsfunktionen för att spela upp nästa avsnitt omedelbart.

Inledningen av avsnittet visar att ingen är säker och att vakterna inte bryr sig om att

deltagarna dödar varandra, vilket ger tittaren en form av osäkerhet för alla karaktärer, och att

vem som helst kan försvinna från serien när som helst. Sättet som avsnittet bygger upp en

känsla av enhet mellan karaktärerna och samtidigt eskalerar mot ett klimax som bryts av i

avsnittens övergång vilket sker på ett sätt som håller tittarens blick fixerad på skärmen. Hur

skulle det här avsnittet ha diskuterats om man fick vänta en hel vecka på nästa avsnitt efter ett

sådant slut?
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6.4 Sammanfattande Analys

Varje avsnitt har en intensiv öppning som hjälper till att fånga tittaren från början. En likhet

mellan Squid Game och Breaking Bad:s öppning är att något väldigt dramatiskt hände i

föregående avsnitt, och är lite lugnare än Sopranos start, som börjar direkt med ett mord. Vad

Breaking Bad och Sopranos har gemensamt är strukturen, och att stora beslut och

nyckelkaraktärer elimineras, vilket tyder på att det går mot sitt slut i båda serierna, och att

stora vändpunkter är på väg att inträffa. Att stora beslut fattas och att nyckelpersoner är

inblandade i allvarliga incidenter är viktigt för att cliffhangern ska få så stor effekt som

möjligt. Varje avsnitt fungerar bra med eskaleringen av händelserna vilket ger tittaren en

indikation på att slutet av avsnittet kommer att vara explosivt och fullt av spänning som har

byggts upp. Med tanke på upptrappningen så sticker Breaking Bad ut från de andra genom att

från mitten av avsnittet verkar det som att allt går bra för Walter White och att han äntligen

kan stoppa brottet innan den stora vändpunkten dyker upp i cliffhangern, och här kommer

cliffhangern och vändpunkten mer som en chock för tittaren som har fått slappna av med

tanke på Walters situation, jämfört med de andra serierna som har analyserats. Breaking

Bad:s cliffhanger kommer mer oväntat än i de andra serierna, och får tittaren att tänka mer på

hur uppföljaren kommer att bli, men i Sopranos och Squid Game är det mer direkt hint till

tittaren om vilka utfall som kan följa. Resultatet är att tittaren ges möjlighet att skapa

situationer även i huvudet i väntan på nästa avsnitt, speciellt när nästa avsnitt inte släpptes

förrän nästan ett år senare. I Squid Games cliffhanger har åskådaren nästa avsnitt tillgängligt

på några sekunder, och det var egentligen bara två utfall som var logiska, antingen att

huvudkaraktärerna skulle dö, eller överleva situationen, och tittaren får svaret direkt eftersom

hela säsongen var släppt på Netflix med alla tillgängliga avsnitt. Cliffhangers i Breaking

Bad:s och Sopranos har en sak gemensamt– det är en karaktär i ett isolerat rum som antingen

väntar på något eller får en uppenbarelse. Detta gör att tittaren känner empati med karaktären

och situationen på ett intensivt sätt, medan det i Squid Game är ett väldigt intensivt och

kaotiskt avslut med en stor mängd karaktärer inblandade.Varje avsnitt använder förebådande

för att tipsa tittaren under avsnittet om vad cliffhangern kommer att handla om och vilka

karaktärer som kommer att vara centrala.

27



7. Slutdiskussion
Cliffhangers är ett fenomen som har förändrats över tid, och är en nyckel till att fånga

tittarens uppmärksamhet för att sedan känna ett behov av att se nästa avsnitt. Cliffhangers i

alla tre olika serier gör att tittaren känner ett behov av att ta reda på vad som händer i nästa

avsnitt. Förebådande används i alla tre avsnitten, men i den tidigaste serien, Sopranos,

används det på ett mer subtilt sätt än i de andra två, där det är relaterat till händelser som har

ägt rum tidigare i serien. I Breaking Bad och Squid Game finns det fler tips om vilka

karaktärer som kommer att vara centrala i cliffhangarens ögonblick. I Breaking Bad som

exempel sätter huvudfokus på Hank och Walter, där de redan i mitten av avsnittet har en

väldigt intensiv dialog, vilket förstärker den "katt och råtta"-jakt som pågått under alla

årstider, och som är ett viktigt ämne i åtanke om vad som händer i cliffhangern. Squid Game

har en mer impulsiv cliffhanger som innehåller mer action, vilket möjligen verkar mer

tilltalande för de nyare generationerna som har en mindre uppmärksamhetsspann än äldre,

som bloggaren Eunice Goh påpekar i bloggen “Gen Zs and millennials, your learning

attention span isn't just 8 seconds”.39

● Hur har cliffhangers utvecklats med tiden?

En sak som helt klart sticker ut mest när det kommer till utvecklingen av cliffhangern som

har analyserats är att de äldre cliffhangers verkar mer minnesvärda än den nya från Squid

Game. Detta är möjligen ett resultat av den nya tekniken som kommit att tänka på för

plattformar som Netflix och Amazon som är VoD-baserade, och gör att ett stort bibliotek av

serier är tillgängligt när som helst och var som helst för tittaren. Sättet som säsonger släpps

idag är annorlunda än tidigare, eftersom de nu släpps som kompletta säsonger, medan man

tidigare oftast fick vänta minst en hel vecka för att se nästa avsnitt av säsongen. Effekten

detta har haft på cliffhangers är att tittarna tidigare haft mer tid att smälta avsnittet, och tänka

själva, eller diskutera med andra möjligheterna för vad som kan hända i nästa avsnitt, i

motsats till att trycka på knappen "nästa avsnitt", eller helt enkelt låta autoplay göra jobbet för

sig själv och ta reda på vad som händer i nästa avsnitt inom några minuter eller sekunder. En

annan möjlig anledning till att de äldre seriernas cliffhangers verkar lättare att komma ihåg är

39 Eunice Goh, “Gen Zs and millennials, your learning attention span isn't just 8 seconds,” SmartUp,
SmartUp.io, March 2022.
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att de var mer sällsynta, och att narrativet hade byggts upp mot klimax och cliffhanger i större

utsträckning och över en längre tid än i Squid Game. Sättet avsnitten slutade som

framkommer i analysen är att det finns flera likheter med de två äldre serierna i Sopranos och

Breaking Bad, där det känns mer öppet vad gäller vad som kommer att hända härnäst, medan

det i den nyare serien Squid Game bara finns två logiska möjligheter. Något som är otroligt

intressant att tänka på är hur till exempel Sopranos skulle ha tagits emot av folket om den

lanserats med samma modell som idag där hela säsonger släpps åt gången, skulle denna serie

som är full av minnesvärda scener vara lika svår att glömma?

● Vilket samband finns mellan cliffhangers och fenomenet binge-watching?

Den främsta anledningen till att cliffhangers finns är för att väcka tittarens nyfikenhet att se

nästa avsnitt. Om man tänker tillbaka på serier så brukar cliffhangers sticka ut som

huvudpunkterna i serien som man minns väl. Squid Game är en av serierna som nyligen dök

upp och beskrevs som binge-worthy av välbesökta tv-sidor på nätet som till exempel

techradar.com.40 Squid Game använder sig av fenomenet cliffhangers i slutet av varje avsnitt,

vilket bidrar till att det är så beroendeframkallande att se. Det nya formatet där hela säsonger

släpps åt gången har möjligen en korrelation med den frekventa användningen av

cliffhangers, vilket leder till den ofta använda fenomenet binge-watching. En intressant

koppling är också att det verkar som att nyare serier som Outlander (2014-) eller Stranger

Things (2016-) har släppts på streamingplattformar har större chans att bli stämplade som

binge-worthy, och innehåller främst en frekvent användning av cliffhangers i motsats till

äldre serier som The Wire (2002-2008), eller Sopranos (1999-2007).

Binge-watching är ett fenomen som kan dra uppmärksamheten bort från dagliga problem, och

kan därmed fungera som en form av avslappning för att koppla av. Med måtta kommer

binge-watching förmodligen inte att vara en allvarlig situation för de flesta, men studier visar

att det ofta har ett samband med depression och social ångest.41 Detta tyder på att

binge-watching av serier kan användas som en form av flykt från något, och att det är något

som bör tas på allvar.

41 Azza Abdel-Azim Ahmed, “A new era of TV-watching behavior: Binge watching and its psychological
effects,” Media Watch, Vol. 8, no. 2, 2017.

40 Tom Power, “Best netflix shows: 30 Fantastic Series you need to binge watch,” TechRadar, TechRadar,
February 2022.
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7.1 Slutsats

Något som har gjort det lite svårare att jämföra är att Sopranos och Breaking Bad har haft fler

säsonger och avsnitt att bygga upp till dessa känsloladdade cliffhangers än Squid Game som

bara har haft tre avsnitt på sig, vilket gör att tittarna får känna vilka karaktärer som är

involverade i cliffhangerna på en närmare nivå. De äldre seriernas cliffhangers verkar vara

mer baserade på vad som har pågått under en längre tid, medan Squid Game har en mer

impulsiv känsla, men samtidigt lika viktig sett till allvaret i situationen. Den tydliga

skillnaden mellan serierna och utvecklingen av cliffhangers över tid är att de äldre serierna

drevs mer av berättelsen och det som har hänt tidigare som har gjort det möjligt för tittarna att

bygga relationer med karaktärerna under lång tid, medan Squid Games problem uppstår och

når ett klimax under 20 minuter, och som ett resultat gör de äldre serierna sina cliffhangers

lättare att komma ihåg. Strukturen fram till klimax har varierat och visat att det finns flera sätt

att bygga upp till ett klimax, med hjälp av förebådande och vändpunkter i avsnittet. En

cliffhanger kan upplevas som en chock som i Breaking Bad, eller ett avbrott i en händelse

som kan innebära slutet för huvudkaraktärerna som i Squid Game. Cliffhangers och serier

som släpps idag upplevs som svårare att komma ihåg än de som släpptes innan streaming

blev normen. En nästan överdriven användning av impulsiva cliffhangers i varje avsnitt idag

påverkar möjligen hur minnesvärda den nya serien är i motsats till tidigare, då man hade mer

tid att smälta och uppskatta varje enskilt avsnitt. Det sätt som tittaren bygger relationer med

karaktärer under en lång tidsperiod kommer att förstärka effekten av cliffhangers, särskilt om

karaktärer som tittare älskar eller hatar är inblandade i en dramatisk händelse.

7.2 Vidare forskning

Tekniken har utan tvekan påverkat den narrativa strukturen under de senaste 20 åren, vilket

gör det svårt att komma till en tydlig slutsats med tanke på vilken effekt cliffhangern har på

tittaren i de olika serierna med stor tidsskillnad. Ett förslag för vidare forskning i detta ämne

skulle vara att jämföra äldre serier med nya om de skulle släppas på samma sätt. Hur skulle

Squid Game:s narrativ och cliffhangers ha upplevts om man fick vänta en hel vecka på att se

nästa avsnitt? Eller hur skulle Sopranos ha tagits emot om hela säsonger släppts och varit

tillgängliga från början till slut med element som automatisk uppspelning? En metod i det här

fallet kan vara att hitta en grupp som inte har sett till exempel Sopranos eller Squid Game för

att gå med i en undersökning där de exempelvis ser första säsongen av varje serie, och sedan
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intervjuas om hur de upplevde serierna, och hur snabbt de såg serien förslagsvis. Sedan hade

man kunnat göra en jämförelse av resultaten och dragit slutsatser om vilka tittarvanor som

uppstår för de olika serierna, och sett vad som upplevdes som mest binge-worthy.

31



8. Referenser
Alter, Adam., Irresistible: The rise of addictive technology and the business of keeping US

hooked (Penguin Books: New York, NY, 2018).

Ahmed, Azza Abdel-Azim., “A new era of TV-watching behavior: Binge watching and its

psychological effects,” Media Watch, Vol. 8, no. 2, 2017.

Alward, Peter., "Cliffhangers and Sequels: Stories, Serials, and Authorial Intentions",

Dialogue, Vol. 57, no. 1, 2017, s. 163-172.

Bernard, Ron.,“The Blue Comet (6.20),” Sopranos Autopsy, November 2021

Brandt,Van Den., "Let's watch one more episode "The moderating role of personalised

suggestions, cliffhangers and the need for completion in relation to binge watching",

Enschede, 2019.

Broe, Dennis., Birth of the binge, (Wayne State University Press: Detroit, 2019).

Bunting, Joe.,“How the rising action works in a story: Definition and examples of this

dramatic structure element,” The Write Practice, The Write Practice, December 2021.

Brütsch, Matthias.,“The three-act structure: Myth or magical formula?,” Journal of

Screenwriting, Vol. 6, no. 3, 2015, s. 301-326.

Carson, Duncan., “Most bingeworthy dramas of All time,” Looper, Looper.com, September

2021

Castro, Deborah., Rigby Jacob M, Cabral.,  Diogo.,  and Nisi, Valentina., "The

binge-watcher’s journey: Investigating motivations, contexts, and affective states surrounding

Netflix viewing", Convergence: The International Journal of Research into New Media

Technologies, Vol. 27, no. 1, 2019, s. 3-20.

32



Chapman, Jennie., Plotting apocalypse: Reading, agency, and identity in the left behind

series (University Press of Mississippi: Jackson, Mississippi, 2013).

Csikszentmihalyi, Mihaly., and Csikszentmihalyi, Isabella., Beyond boredom and anxiety

(Jossey-Bass Publishers: San Francisco, California, 1975).

Edgerton, Gary R., The sopranos (Wayne State University Press: Detroit, MI, Detroit, 2013).

Gottlieb, Evan., “What is foreshadowing? || Oregon State Guide to Literary terms,” Liberal

Arts, College of Liberal Arts, May 2021.

Goh, Eunice., “Gen Zs and millennials, your learning attention span isn't just 8 seconds,”

SmartUp, SmartUp.io, March 2022.

History.com Editors, “Millions tune in to find out who shot J.R.,” A&E Television Networks,

History.com, November 2009.

Hant, Peter., Das Drehbuch Praktische filmdramaturgie (Zweitausendeins: Frankfurt a.M,

Frankfurt, 1999).

Hellerman, Jason., “How to write your script's climax,” No Film School, No Film School,

September 2019.

Hedash, Kara.,“Breaking bad's fly explained: Here's what the divisive episode means,”

Screenrant, ScreenRant, September 2019.

Inc. Netflix, “Netflix declares binge watching is the new normal,” Netflix Declares Binge

Watching is the New Normal, June 2018.

Inc Netflix, “Stories move us.they make us feel more emotion, see New Perspectives, and

bring us closer to each other.,” About Netflix, 2022.

33



Jenner, Mareike.,"Binge-watching: Video-on-demand, quality TV and mainstreaming

fandom", International Journal of Cultural Studies, Vol. 20, no. 3, 2015, s. 304-320.

Mittell, Jason., “Complex TV: The Poetics of Contemporary Television Storytelling by Jason

Mittell,” Poetics Today, Vol. 38, no. 4, 2017.

Nussbaum, Emily., “Tune in Next Week,” Newyorker, The New Yorker, July 2012

Ramsay, Debra., "Confessions of a Binge Watcher", CST, 2013.

Starosta, Jolanta A., and Izydorczyk, Bernadetta., “Understanding the phenomenon of

binge-watching—a systematic review,” International Journal of Environmental Research and

Public Health, Vol. 17, no. 12, 2020.

Steins-Loeber,Sabine., Reiter, Theresia., Averbeck, Heike., Harbarth, Lydia., and Brand,

Matthias., “Binge-watching behaviour: The role of impulsivity and depressive symptoms,”

European Addiction Research, Vol. 26, no. 3, 2020, s. 141-150.

Sá, Sidney Loyola., Rocha, Antonio A., and Paes, Aline. , “Predicting popularity of video

streaming services with representation learning: A survey and a real-world case study,”

Sensors, Vol. 21, no. 21, 2021, s.8.

Tom Power, “Best netflix shows: 30 Fantastic Series you need to binge watch,” TechRadar,

TechRadar, February 2022.

Wilmer, Henry H., Sherman, Lauren E,. and Chein, Jason M., "Smartphones and Cognition:

A Review of Research Exploring the Links between Mobile Technology Habits and Cognitive

Functioning", Frontiers in Psychology, Vol. 8, 2017.

34



35


